
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
  
      H O T Ă R Â R E    

privind modificarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 78 / 31.10.2018 referitoare la aprobarea proiectului și a 
cheltuielilor legate de proiect „Îmbunătățirea eficienței energetice, reducerea emisiilor de CO2 și modernizarea  

Gradiniței în Orașul Drăgănești-Olt, satul Comani“ 
 

Având în vedere: 
- Adresa nr. 24568 / 14.07.2022 a A.D.R. S-V Oltenia; 
- Referatul de aprobare nr. 24926 / 21.07.2022 al inițiatorului de proiect; 
- Raportul nr. 24927 / 21.07.2022 al Direcţiei economico-financiare din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 
- Avizul nr.170/25.07.2022 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.163/27.07.2022 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului local al 

orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.83/27.07.2022 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale din cadrul Consiliului 

local al orașului Drăgănești-Olt. 
În conformitate cu prevederile: 
- art. 59 din Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 
- Ghidul specific cu titlul POR/2018/3/3.1/B/2/SV (Cod apel: POR/372/3), în cadrul Axei prioritare 3 a POR - 

Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în 
infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor, Operațiunea B - Clădiri Publice în cadrul 
Programului Operaţional Regional (POR) 2014-2020; 

-  art. 129 alin. 2 lit. b și c,  alin. 4 lit. d și alin. 7 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 
În temeiul art.135 alin.8, art.139 alin.1 și art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ. 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. I. Se aprobă modificarea art. 2 și art. 3 din H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 78 / 31.10.2018 referitoare la aprobarea 

proiectului și a cheltuielilor legate de proiect „Îmbunătățirea eficienței energetice, reducerea emisiilor de CO2 și 
modernizarea  Gradiniței în Orașul Drăgănești-Olt, satul Comani“, urmând ca aceasta să aibă următorul conținut: 
 ,,Art. 2.Se aprobă valoarea totală a proiectului ,,Îmbunătățirea eficienței energetice, reducerea emisiilor de CO2 
și modernizarea Gradiniței în Orașul Drăgănești-Olt, satul Comani”, în cuantum de 2.862.025,36 lei (inclusiv TVA). 

 Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a 1.229.220,40 lei, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor 
neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 32.656,10 lei, 
reprezentând cofinanțarea  proiectului ”Îmbunătățirea eficienței energetice, reducerea emisiilor de CO2 și 
modernizarea Gradinitei in Orașul Drăgănești-Olt, satul Comani.” 

Art.II. Celelalte prevederi rămân neschimbate și își produc în continuare efectele. 
Art.III. Hotărârea se va comunica :  
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcţiei economico-financiare din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt; 

 
          Nr.  97  / / 28.07.2022                            
                                            
                             Preşedinte de şedinţă,                                                       Contrasemnează                                                                                                                                            
                                 Consilier local,                                                        Secretar general U.A.T. 
                            FIERARU Gheorghe                                             Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
Adoptată cu 16 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 16 voturi valabil exprimate 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro

	ROMÂNIA

